

Asia: VN/5035/2018

## **Lausuntopyyntö ylimpien laillisuusvalvojen tehtävien jakoa koskevasta työryhmän mietinnöstä**

### Lausunnonantajan lausunto

#### **Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään**

Oikeusministeriö on pyytänyt lausuntoa ylimpien laillisuusvalvojen tehtävien jakoa koskevasta työryhmän mietinnöstä. Mietinnössä on käsitelty laillisuusvalvojen tehtävänjakoa mm. valtioneuvoston osalta. TEM kannattaa mietinnössä lakiin esitettyä täsmennystä, josta ilmeni, että valtioneuvoston toimintaa valvoisi ensisijaisesti oikeuskansleri. Täsmennys olisi perustuslain mukainen ja vastaisi hyväksi osoittautunutta käytäntöä.

Hankintalain näkökulmasta TEM ei ota kantaa siihen, kummalle ylemmälle laillisuusvalvojalle hankinta-asioita koskeva laillisuusvalvonta kuuluisi. Laillisuusvalvojen tehtäväkentän selkeyttäminen on joka tapauksessa kannatettavaa. TEM kuitenkin kiinnittää huomiota siihen, että hankintalaissa on kyse menettelytapoja koskevasta laista, jonka mukaan hankinnan sisällön voi määritellä ainoastaan ostaja. Vammaisten palveluiden sisällöstä säädetään vammaispalvelulaissa ja muussa STM:n sektorille kuuluvassa lainsäädännössä. Vammaisten näkökulmasta kyse on siitä, vastaako palvelu sisällöltään sitä, mitä asiakas tarvitsee ja mihin hänellä on oikeus. Keskeinen rooli on kuitenkin palvelujen ostajilla, joiden asettamat vaatimukset palvelun sisällölle eivät kuulu lähtökohtaisesti hankintalain alaan.

Valtiontukiasioiden osalta TEM toteaa, että mietinnössä on käsitelty julkisia hankintoja, kilpailua ja valtiontukiasioita koskeva asiakokonaisuus pelkästään julkisten hankintojen kannalta, eikä mietinnöstä selviä, kuinka paljon laillisuusvalvojat käsittelevät esimerkiksi valtiontukiasioita tai mitä erityispiirteitä valtiontukikanteluihin liittyy. Valtiontukiin liittyvät kantelut voivat olla moninaisia ja liittyä niin kunnallisasioihin, maataloustukiin, valtiontukiprosesseihin kuin toimivaltakysymyksiin. TEM:n käsityksen mukaan eduskunnan oikeusasiamies on ratkaissut pääasiassa valtiontukiin liittyviä kanteluja. TEM kannattaa asioiden käsittelyn keskittämistä jommallekummalle laillisuusvalvojalle. Jatkossa on tärkeää huolehtia tehtävänjaon selkeydestä, osaamisresursseista ja yhteistyöstä asioissa, joissa on yhtymä mm. eri hallinnonaloille ulottuvaan valtiontukisääntelyyn.

TEM toteaa myös, että se on informoinut TEM-konsernin virastoja, yhtiöitä ja rahastoja lausuntopyynnöstä, joten nämä voivat lausua mietinnöstä halutessaan kukin omalta osaltaan.

Attila Eeva  
TEM